de patronos Ecclesiasticos, y laicales, la variacion se prohibio en aquellos por reprobata y viciosa, y en estos se permitio por neutral, argumento textus in cap. cum autem, de iure patro nat. o como dixo la glossa in cap. cum vos, de officio ordinarij, vt laici, qui possunt titubare, possint variare, clerici verò non, quia non possunt titubare: Roch. de Curte de iure patr. verbo honorificum, in q. 9. Paulus de Citadin. eodem tract. in p. 6. q. 9. y como refiere Firman. in tract. de Episcopo, 3. p. lib. 1. q. 26. variatio est omnibus quam maximè prohibita, clericis autem abominabilis, & sapit vitium, ex textu in Clement, cum illatio de renunt. Y si esta razon afsienta en presentaciones, antes de adquirir derecho el presētado, tanto mas en nuestro caso, pues ha treze años que posee dicho Pedro Alonso.

Sin salir de terminos de capellanias manuales, y de que sin causa no se puedan remouer, tuuo esta opinion Zeballos, commun. contra comm. q. 425. numer. 28 & fin. ibi: *Et in capellania ad nutum patroni, vel Episcopi concessa, quia sine causa amoueri non potest, & ita pluries vidi.* Y porque de contrario se dixo, que no traia razon, se podrá disculpar, con que sintio tener tanta y tan notoria, que la releuó de prueba, secundum illud Philosophi: *Fragilitas est intellectus legem vel rationem querere, vbi naturaliter sentimus:* mas porque se satisfaga en este lugar lo que ocurre (ne forte in alio determinato obliuioni tradatur) fue deste mismo parecer el Pōtificè in dict. Clementina vnic. de supplēd. neglig. Prælat. vbi non permittitur simpliciter reuocatio regularis à beneficio manuali, sed modificatè, cum scilicet oportuerit; ad idem est textus in cap. cum ad monasterium, §. tales autem, de statu monach. & ratio est, quia præpositorum sollicitudo, ratione non ventilata, neque vtilis, neque laudabilis est, potiusque ad furorem pertinet, si ratione careat: y la potestad, e imperio en estas personas se ha de restringir ex sententia diui Gregor. in cap. illa Præpositorum 67. 11. q. 3. text. in l. relegati, ad finem, ff. de pœnis, ibi: *nisi Imperator ex aliqua causa: hanc opinionem amplexus est Immola in d. Clement, vnica, n. 44 vers. domin. Anton. de supplēd. neg. Prælat.*

G Y aun

Y aunque algunos que lleuaron la opinion cõtraria dixerõ, que baltaua faltafe in tali amotione, malitia, o mala voluntad, con todo, remota ratione, & causa reuocacionis, vtique emergit malitia in reuocante: ex quo enim, reuocatio procedit sine ratione, atque ita resoluitur in impetum, ex dict. cap. illa Præpositorum, & salua conscientia non potest fieri, & inconsequens dicitur malitiosè facta, vt latè, & bene deducit Menoch. conf. 69. ex num. 34. y no ay facultad por ampla que se cõfidera, que quatenus referatur, vt in præsentì referri debet ad materiam canonis, eam concedentis, no se regule por razon y derecho natural: y esto fue lo que dixo Plinio in panegy. ad Trajanũ: *Leges supra te, non te supra leges*, per tradita ab Amaya, obseruat. lib. 1. cap. 1. ita Decius in cap. 1. in prim. lect. num. 27. de constitut.

Y porque se quiete la conciencia de dicho cabildo, en caso que semejante pretensa facultad tenga en dicha capellania, tuuo necesidad de causa razonable para la dicha remocion, no de expressarla, ita quod ne includatur malitia, debet causa subesse, quamuis non sit necesse, quodd mouens illam exprimat: ex hoc patet, quia si is, qui mouetur, reluctet contra mouentem, & dicat eum irrationabiliter agere, & malitiosè, entonces cogatur mouens causam exprimere, nec aliter potest purgari exceptio malæ voluntatis, quam per huiusmodi expressionem, & declarationem, & hoc est quod dixit Imol. in d. Clement. vnic. nu. 44. *verf si verò non constat de mala voluntate: dum supponit ideo non constare de mala voluntate, quia reuocans allegat causam rationabilem.* Y en officios, y administraciones, que ad nutum concedentium, se confieren, es tambien resolucion assentada, que sin causa no se pueden reuocar, ad latè tradita per Ant. Capycium decif. 116. per totam, & Guiller. Bened. in repet. cap. Raynuntius, verb. duas habens filias, num. 39. cum seqq. de testam. Bobadilla in politica, lib. 1. d. cap. 16. per totum, Mastrillo de magist. conuenien. lib. 1. cap. 27.

Decimo, se pondera en el proposito de la remocion, y despojo

14

despojo de dicha capellania, el caso mas adaptado, scilicet quando el remouente puso causas, vt in præsentì dicho cabildo al dicho Pedro Alonso, si antes de la aueriguacion de ellas ha de ser despojado, y si de hecho lo es, ha de restituirse, y manutenerse en dicha capellania, hasta que sea vècido cerca de las dichas causas, y la distincion declarará la verdad, si el q̄ concedio con facultad de remouer, remueue, y expressa causas, debe justificarlas: *difficultas in eo cõsistit, an interim retardetur motio, in qua re adhibenda est distinctio, aut remissio sit ex causa, quæ nullam infert iniuriam ipsi moto, & tamen est rationabilis, & tunc non differatur executio, si fiat à competente iudice, nec datur illico restitutio ipsi moto ad pristinum statum, sed tantum de veritate inquiritur, & vera subsistente causa, postmodo seruato iuris ordine, restituitur: ita Innocent. in cap. olim, n. 1. de accusation. aut infert iniuriam ipsi moto, quia sunt causæ famosæ, & tãgentes personam, & eius mores, seu passiones, & tunc retardatur executio, etsi ante eorum plenã excusationem mouëatur, illico reintegratur, competit enim ei interdictum recuperandę possessionis, & summarissimum tanquam contra attentatam; ita ex doctrina Innocent. tenet Vitalinis in citata Clement. voica, §. præmissa. num. 3. de supplend. neglig. Prælat. & tradit Rota decis. 16. de restit. spoliat. in nouis. & decis. 778. 1. p. diuers. n. 4.*